

Số: 209/KH-UBND

Hương Vân, ngày 22 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn phường Hương Vân năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 398/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021 của UBND thị xã Hương Trà về việc Triển khai thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn thị xã Hương Trà giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 465/KH-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 của UBND thị xã về việc Triển khai thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2022”;

Căn cứ Kế hoạch số 260/KH-SVHTT ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2022.

Ủy ban nhân dân phường Hương Vân ban hành Kế hoạch thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn phường năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; xây dựng lối sống văn minh, tiến bộ, giàu bản sắc văn hóa tốt đẹp của địa phương.

- Đưa việc “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” đi vào chiều sâu, thiết thực; đảm bảo môi trường cảnh quan, sinh thái thân thiện và thông minh góp phần xây dựng con người Hương Trà ngày càng văn minh, lịch thiệp.

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai phải bám sát nội dung, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trong Kế hoạch số 398/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn thị xã Hương Vân giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

- Lòng ghép tuyên truyền các nội dung quy định một số vấn đề xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn vào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

a) 96% gia đình đạt chuẩn Gia đình văn hóa.

b) Trên 95% hộ gia đình đảm bảo vệ sinh môi trường, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, gây cản trở giao thông, đặt biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị và nông thôn.

c) 7/7 tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa; giảm mạnh bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới, nạn tảo hôn, hạn chế thấp nhất tệ nạn xã hội phát sinh.

d) 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

đ) 100% hộ gia đình tích cực tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

e) 100% hộ gia đình, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được tuyên truyền vận động thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn, môi trường văn hóa đô thị theo quy định hiện hành.

f) 100% cán bộ, công chức, viên chức và trên 90% hộ gia đình chấp hành thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

g) Thực hiện đảm bảo việc quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị theo quy định hiện hành.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn từ các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể, các ngành, cơ quan, cộng đồng dân cư, tạo nên phong trào quần chúng rộng rãi.

a) Tích cực tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng các nội dung của quy định về xây dựng nếp sống văn minh đô thị theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2021 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 398/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2021 của UBND thị xã về việc Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

b) Tuyên truyền về các điển hình, các mô hình tiêu biểu của các địa phương về thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, thực hiện tốt vệ sinh môi trường, quản lý trật tự đô thị, gương người tốt việc tốt trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

c) Phê phán những hành vi sai phạm trong việc chấp hành những quy định về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, vi phạm Luật an toàn giao thông đường bộ, vi phạm về đảm bảo vệ sinh môi trường; thực hiện nghiêm quy định về việc cưới, việc tang và lễ hội; không mê tín dị đoan, bói toán, đồng bóng; không sử dụng trang phục thiếu lịch sự đến những nơi tôn nghiêm, các di tích lịch sử, văn hóa; không nâng giá, ép giá, tranh giành, đeo bám khách du lịch; chấp hành nghiêm quy định của nhà nước về thông tin, quảng cáo, rao vặt; không xây dựng các điểm thu gom, buôn bán phế liệu trong khu dân cư.

2. Bộ phận Văn hóa Xã hội phối hợp với Ban biên tập Đài truyền thanh biên soạn chương trình, nội dung tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan

qua ứng dụng công nghệ thông tin. Tổ chức các hội thi, hội diễn và vận động sáng tác các tác phẩm nghệ thuật để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn.

3. Các trường học tổ chức các hoạt động ngoại khóa nhằm tuyên truyền về các nội dung xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn cho học sinh các cấp.

4. Các Tổ dân phố triển khai tuyên truyền trực quan về nội dung quy định một số vấn đề về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn tại địa phương; Đồng thời thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, lễ hội... trên địa bàn.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, nhắc nhở hoạt động kinh doanh của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và các cơ sở khác có sử dụng âm thanh không vượt quá quy chuẩn tiếng ồn, gây ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ ngân sách hoạt động của UBND phường năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa Xã hội là cơ quan thường trực có trách nhiệm:

a) Phối hợp biên soạn chương trình, nội dung tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; phối hợp đăng tải bài viết trên Trang thông tin điện tử của của phường, hệ thống Đài truyền thanh. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn trong năm.

b) Phối hợp với các trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh các cấp.

c) Phối hợp với các tổ dân phố triển khai tuyên truyền trực quan về nội dung quy định xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn tại địa phương.

d) Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa và các cơ sở khác có sử dụng âm thanh, đảm bảo không ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân, phối hợp các cơ quan chức năng xử phạt các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Đài truyền thanh

a) Phối hợp với bộ phận Văn hóa Xã hội, tham mưu các nội dung triển khai công tác tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên hệ thống truyền thanh; xây dựng chuyên mục, các bài viết, tin, phóng sự,... Kịp thời phát hiện, biểu dương những điểm sáng văn hóa, gương người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi xa hoa, lãng phí, mê tín dị đoan làm ảnh hưởng đến đạo đức, lối sống và tinh thần xã hội.

b) Phối hợp biên soạn chương trình, nội dung tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan qua ứng dụng công nghệ thông tin. Tổ chức các hội thi, hội diễn và vận động sáng tác các tác phẩm nghệ thuật để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn.

3. Bộ phận Địa chính Xây dựng

a) Tham mưu cho UBND phường triển khai các văn bản quy định về quản lý hệ thống giao thông; quản lý sử dụng lòng đường, vỉa hè theo quy định của pháp luật.

b) Tham mưu hoàn thiện các công trình giao thông trên địa bàn, chú trọng việc thiết kế, xây dựng phải đảm bảo giao thông đúng luật, an toàn; lắp đặt các biển báo giao thông trên các tuyến đường nội thị và nông thôn.

c) Tham mưu đề xuất các tiêu chuẩn quy hoạch và kiến trúc, đảm bảo điều kiện để người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.

d) Tham mưu các nội dung đánh giá, công nhận tuyến phố văn minh đô thị.

f) Tham mưu tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường; thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí đánh giá “Xanh - Sạch - Sáng” của tỉnh. Tham mưu xây dựng mô hình “Tổ dân phố không rác”; đẩy mạnh phong trào thi đua trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường ở các cơ quan, ban, ngành, đoàn vị.

5. Tài chính Kế toán: Nghiên cứu đưa mục tiêu, rà soát các chỉ tiêu của kế hoạch vào Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; đề xuất UBND phường bố trí kinh phí triển khai kế hoạch theo quy định.

6. Bộ phận Tư pháp: Tham mưu phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến quy định về xử lý vi phạm hành chính và các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của đơn vị.

7. Văn phòng Thống kê: Tổ chức tuyên truyền và triển khai giám sát, kiểm tra việc thực hiện Quy chế văn hóa công sở; hướng dẫn, thẩm định hồ sơ trình khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

Tham mưu lồng ghép các nội dung xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn vào việc xây dựng và triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn phường.

8. Công an phường

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác; phối hợp thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng.

b) Phối hợp các cơ quan, ban, ngành chức năng, chính quyền địa phương tham mưu, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm nếp sống văn minh đô thị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

9. Các trường học: thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh các cấp học trong các trường học về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn thông qua các chương trình, nội dung giáo dục ở bộ môn giáo dục công dân, các bộ môn liên quan; thường xuyên phối hợp tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các

cuộc thi có chủ đề về xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn để nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm của học sinh.

10. Đề nghị UBMTTQVN phường, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Công đoàn cơ sở phường triển khai thực hiện việc “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trong hệ thống tổ chức của mình; lồng ghép thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân cư; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào, cuộc vận động của Mặt trận và các đoàn thể phát động, tổ chức thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trong các tổ chức thành viên và đoàn viên, hội viên. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hoạt động chuyên đề ở quy mô phù hợp với từng đối tượng hội viên.

11. Các Tổ dân phố

a) Tổ chức triển khai công tác “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn của mình; tổ chức tuyên truyền giáo dục trong cộng đồng dân cư. Lồng ghép các nội dung của đề án vào việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

b) Thường xuyên phối hợp với Ban CTMT và các đoàn thể ở Tổ dân phố tuyên truyền thực hiện nội dung nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; thường xuyên tuyên truyền người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn” trên địa bàn phường Hương Vân năm 2022, UBND phường yêu cầu Mặt trận, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Tổ dân phố thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện (qua Văn phòng Thống kê) để tổng hợp trước ngày 05/12/2022 để báo cáo UBND thị xã./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (để báo cáo);
- Phòng VH&TT;
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Mặt trận, các ban ngành, đoàn thể phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Hóa

